
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33165 49Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2016

..

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 189/16-GAB/DGCPCRC 
DE 4 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais 
e,CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/217761;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:Contratar por tempo determinado no período 
de 04.07.2016 a 03.07.2017, ANA CAROLINE LEÃO CRUZ 
para exercer as funções do cargo de Auxiliar Operacional em 
substituição ao servidor RAMON LORENO DE LIMA SILVA  
não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
17.06.2016 através do Processo Nº 217761/2016.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 4 de 
Julho de 2016.ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 983438

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 198/16 DE 06 DE JULHO DE 2016 - GAB/
DGCPCRCO DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando das atribuições 
legais,CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 
6.823, de 30 de janeiro de 2006.CONSIDERANDO, a Lei 8.666 
de 21 de junho de 1993, Art. 60.RESOLVE:Designar como fi scal 
de contrato o servidor JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS, 
Técnico de Administração e Finanças, matricula nº 5889981/ 1, 
contrato nº 006/2015-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa 
MAPFRE VIDA S/A, que teve por objeto a Prestação de Serviço 
de Seguro Coletivo contra acidentes pessoais para estágiarios 
em plena atividade no âmbito do Centro de Pericias Cientifi cas 
“Renato Chaves”.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de 
Julho de 2016.ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 983419

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 030/2016
OBJETO: O presente contrato consiste na aquisição de materiais 
para o Laboratório de DNA, em atendimento as necessidades 
deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2016.
VALOR: R$ 32.224,00
VIGÊNCIA: 05/07/2016 - 04/07/2017.
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE:  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2016 - CPC-RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 858338 - 
Operacionalização das Ações Administrativas; 858268 - 
Implementação de Serviços de Perícias Técnico - Científi cas; 
NATUREZA DE DESPESAS:339030 - Material de Consumo; 
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261- Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Pública Indireta.
CONTRATADO:ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATÓRIO 
LTDA (CNPJ nº 71.443.667/0001-07), estabelecida na Av. 
Anselmo Alves dos Santos nº 3420 , Bairro Santa Mônica, CEP- 
38408-150, Uberlândia/MG.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 983457
CONTRATO: 031/2016

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
estantes e armários, em atendimento as necessidades deste 
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
VALOR TOTAL:R$ 13.196,00
DATA DA ASSINATURA: 06/07/2016
VIGÊNCIA: 06/07/2016 - 05/07/2017.
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Pregão Eletrônico nº 015/2016- CPC-RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 858268 - Implementação 
de Serviços de Pericias Técnico - Cientifi cas; NATUREZA DE 
DESPESAS: 449052 - Material Permanente; FONTE: 0660 - 
Recursos Provenientes de Transferências de Convênios e Outros.
CONTRATADO: PLENA NEGÓCIOS E SERVIÇOS LTDA-ME (CNPJ - 
15.323.932/0001-42), estabelecida na Av. C-104 nº 38, QD - 229, Lote 
2, Sala 03-A, Bairro Jardim América, CEP- 74.250-030, Goiânia/GO.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 983475

CONTRATO: 032/2016
OBJETO: O presente contrato consiste na contratação de Médico 
para prestação de serviços periciais Médico-Legal no programa 
PROPAZ, em atendimento as necessidades deste Centro de 
Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2016.
VALOR: R$ 3.500,00
VIGÊNCIA: 27/06/2016 - 26/06/2017.
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Inexigibilidade Nº 002/2009 - CPC-RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 858339 - 
Operacionalização das Ações Administrativas; NATUREZA DE 
DESPESAS: 339034 - Outros Despesas de Pessoal Decorrentes 
de Contratos; 339047 - Obrigações Tributárias e Contributivas; 
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADO: ELIANE CONCEIÇÃO MAIA PEREIRA (CPF 
nº 454.448.972-53), estabelecida na Tv. Turiano Meira nº 3579, 
Bairro Diamantino, CEP- 68020-590, Santarém/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 983751

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 02

Data da Assinatura: 28/06/2016.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 

prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, referente 

a fornecimento e cotação de passagens aéreas nacionais e 

internacionais, em atendimento as necessidades deste Centro de 

Perícias Renato Chaves.

Vigência: 30/06/2016 à 29/06/2017.

Contrato: 040

Exercício: 2014

PTRES: 858268 - Implementação de Serviços de Pericias Técnico 

- Cientifi cas.

NATUREZA DE DESPESA - 339033 - Passagens e Despesas com 

Locomoção.

FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios 

Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
Contratada: NORTE TURISMO LTDA-EPP.
CNPJ: 05.570.254/0001-69.
Endereço: Estabelecido na Tv. Padre Prudêncio nº43-B,

Bairro Centro.

Belém/PA, CEP - 66010-150.

Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo 983440

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 2016/93494
AUTORIZO com fulcro no art. 25, I da Lei 8.666/93 e desde 
já RATIFICO, com fundamento no art. 26, da Lei 8.666/93, 

a Inexigibilidade de Licitação nº 005/2016 que tem por 

objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 

EM MICROCOMPUTADORES BALÍSTICOS DA MARCA LEICA 

MODELOS 1 - DMC-Pat.000547 e 2 - FSM Type-11020 

465020000/11581113/340451.EMPRESA: C K COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÃO LTDA (CNPJ/MF n° 62.751.102/0001-04), 

estabelecida na Rua Capitão Machado nº 909, Chácara Santo 

Antônio, CEP 04.718-001.VALOR: R$ 11.000,00 (Onze mil reais)

Belém, 07 de julho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 983393

..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
(PROCESSO Nº. 2016/33225)

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo do processo em epígrafe, 
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 
013/2016- CPC - RC, que teve por objeto a aquisição de 
materiais para o Laboratório de Toxicologia e EFQB, bem como a 
manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I - ADJUDICAR e HOMOLOGAR, nos termos do art. 8, inciso V do 
Decreto Federal 5.450/2005, o objeto do pregão em epígrafe à 
empresa à empresa CETEPA  - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA (CNPJ/MF nº 03.507.710/0001-
09), pela oferta da proposta de R$ 277.419,85 (Duzentos e setenta 
e sete mil quatrocentos e dezenove reais e oitenta e cinco centavos) 
pela oferta dos materiais descritos no termo de referência.
II - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.Belém, 07 de julho 
de 2016,ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 983401
(PROCESSO Nº 2016/123527)

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2016/123527 bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 021/2016 - 
CPC - RC, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE COMPUTADOR 
ALL IN ONE E NOBREAKS, considerando também os termos da 
adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do 
Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que 
concedeu o objeto do presente certame à empresa CREATIVE 
INFORMÁTICA LTDA - EPP (CNPJ/MF nº 05.022.996/0001-
50) pela oferta do valor de R$ 13.365,00 (Treze mil trezentos 
e sessenta e cinco reais) para o fornecimento do ITEM 2 
(NOBREAKS DE 700 VA);
II - Homologar o cancelamento do ITEM 1 (COMPUTADORES ALL-
IN-ONE) nos termos da fl . 263 dos autos;
III - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
IV - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 07 de julho de 2016.ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 983434

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2381/2016-DG/CGP, DE 06/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2291/2016-DG/CGP, que autorizou o 
afastamento do servidor ZAQUEU DAMASCENO LANOA, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 80845476/1, das atividades 
que exerce na CIRETRAN “A” de Capanema, a fi m de concorrer às 
Eleições/2016, onde se lê de 01/07 a 03/10/2016, leia-se de 02/07 
a 02/10/2016.


